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Święty Marcin 
w gminie Krzyżanowice
Gmina » Przypadające 11 listopada obchody Dnia św. Marcina stały się w naszej gminie 
tradycją. Wieczorem dzieci niosąc zapalone lampiony uczestniczą wraz z rodzicami w 
pochodzie prowadzonym przez świętego Marcina, jadącego na koniu, ubranego w strój 
rzymskiego legionisty. Po pochodzie dzieci dostają świętomarcińskie rogale.
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DATA IMPREZA MIEJSCE

03.12.2017 Kiermasz Świąteczny Centrum Kultury w Tworkowie

06.12.2017 Spotkanie mikołajkowe – bajka dla dzieci Świetlica w Roszkowie

10.12.2017 Kiermasz Świąteczny Chałupki, Centrum Wypoczynku i Rekreacji

10.12.2017 Wystawa szopek Świetlica w Roszkowie

10.12.2017 Weihnachtsfest Bolesław, przy remizie OSP 

13.12.2017 Gminny Przegląd Kolęd i Pastorałek w języku polskim 
i niemieckim pt. „Weihnachten mit Weihnachtslieden 
– Święta z Kolędą”

Centrum Kultury w Tworkowie

16-18.12.2017 Wystawa pierników DFK Tworków 

17.12.2017 Weihnachtsmarkt Tworków, przy kościele

17.12.2017 Kiermasz Świąteczny – Weihnachtsfest Krzyżanowice, parking przy kościele

17.12.2017 Weihnachtsfest Bieńkowice, przy remizie OSP

Kalendarz imprez 
planowanych w najbliższym czasie w gminie Krzyżanowice

       Ludowy Klub Sportowy „Ruch” Bolesław

                serdecznie zaprasza na

      Zabawę     
  Karnawałową
   w Bolesławiu

która odbędzie się 13 stycznia 2018r. w Świetlicy Wiejskiej 
w Bolesławiu o godz.1900

Zapewniamy: 

 wspaniałą zabawę przy muzyce na żywo zespołu

„NEW STAR"

 kolacja, kawa, ciastko,

 obficie zaopatrzony bufet,

 konkurs z nagrodami. 

Cena biletu od pary 120 zł

Zgłoszenia przyjmują:

Adam   (tel. 663 287 129)

     Antoni   (tel. 660 113 901 ) 

Gwarantujemy udaną zabawę ! 
Krzyżanowickie Gminne Wieści
Magazyn informacyjno-reklamowy Gminy Krzyżanowice
ISSN 1898-6242
Wydawca:
Urząd Gminy Krzyżanowice ul. Główna 5, 47-450 Krzyżanowice,
e-mail: wiesci@krzyzanowice.pl, tel: +48 32/4194050 wew. 131
Redaktor naczelny: Teresa Banet

Druk: PolskaPresse
Nakład: 4.000 egz.
Skład: Fabryka Informacji Sp. z o.o.
Redakcja zastrzega sobie prawo dokonywania skrótów i red-
agowania nadesłanych materiałów i zmiany tytułów oraz nie 
ponosi odpowiedzialności za treść ogłoszeń i reklam, a także nie 
zwraca materiałów niezamówionych.
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Tworków » Co swoje to swo-
je. Zawsze jest najlepsze. I ka-
pusta zakiszona w domu w dę-
bowej beczce lub kamiennym 
buncloku smakuje lepiej niż ta 
kupiona w sklepie. Oprócz wa-
lorów smakowych jest cennym 
źródłem nie tylko witaminy C. 
Ukiszona kapusta zawiera wi-
taminę B12, która wpływa pozy-
tywnie na stan naszego umysłu, 
poprawia humor i wzmacnia od-
porność na stres. 

Jesień to odpowiednia pora 
na robienie zapasów na zimę, 
w tym i kapusty. Bowiem ka-
pustę na zimę kisi się od poło-
wy października do pierwszych 
dni listopada. A jak się taką ka-
pustę kisi? Najlepiej naocznie 
przekonać się o tym w Tworko-
wie, w Centrum Kultury. Tam 
od kilku lat jesienią spotykają 
się gospodynie z całej gminy 
i urządzają pokazowe „kiszy-
nie kapusty”. 

Do deptania przygotowała 
się w tym roku Grażyna Cwik 
z Bieńkowic, dokładnie myjąc 
nogi w gorącej wodzie. Zapra-
cowanym gospodyniom przy-
glądały się zaciekawione przed-
szkolaki, które przyszły zoba-
czyć to niezwykłe dla nich wi-
dowisko. Bo było co oglądać, 
a  i pokosztować można mar-
chewki i jabłek, które dodaje się 
do kapusty. Kilka dziewczynek 
także pomagało deptać kapustę.

Deptanie kapusty to również, 
tak jak kiedyś bywało, spotka-
nie towarzyskie i to bardzo we-
sołe. Czas wypełniony pracą 
gospodynie uprzyjemniały so-
bie śpiewem, akompaniowała 
im na pianinie Dorota Nikel. 
W przedstawieniu „Oberiba” 
na podstawie wiersza Juliana 
Tuwima „Rzepka” wystąpiły pa-
nie z KGW z Zabełkowa, a skecz 
o kiszonej kapuście przedsta-

wiły panie z Bieńkowic. Swoje 
teksty, zawierające wspomnie-
nia z dzieciństwa, pełne nostal-
gii za tym co minęło, ale nie po-
zbawione humoru i dowcipnych 
skojarzeń, przeczytały nasze 
gminne gawędziarki: Krysty-
na Galda z Bieńkowic, Maria 
Kostrzewa z Tworkowa, Bar-
bara Hoszek z Chałupek, Gra-
żyna Cwik z Bieńkowic i Zofia 
Lukoszek z Krzyżanowic. Nato-
miast przedszkolaki wraz z wy-
chowawczyniami przygotowały 
krótki program z wierszykami.

Nie mogło także obyć się bez 
wspólnego posiłku, który panie 
przygotowały przed imprezą. 

„Kiszynie kapusty” po raz 
dziewiąty zorganizował Gminny 
Zespół Oświaty, Kultury, Sportu 
i Turystyki przy wydatnej pomo-
cy pań z kół gospodyń wiejskich 
całej gminy. 

(tb)

Kapusta dobra na wszystko

Najserdeczniejsze 
życzenia

Najstarsza mieszkanka Twor-
kowa, pani Gertruda Wystyrk, 
obchodziła 20 listopada w gronie 
najbliższych swoje 95. urodziny. 
Z tej okazji najserdeczniejsze 

życzenia – zdrowia, pogody du-
cha oraz kolejnych tak pięknych 
rocznic – przesłał dostojnej jubi-
latce wójt gminy Krzyżanowice 
Grzegorz Utracki.
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Gmina Krzyżanowice zna-
lazła się w zaszczytnym gro-
nie laureatów i otrzymała tytuł 

„Lider Rozwoju Regionalnego 
2017”. Nasza gmina otrzymała 
nagrodę za innowacyjny rozwój 
na polach edukacji oraz rozwo-
ju turystyki, zwłaszcza trans-
granicznej. Kapituła, przyzna-
jąca nagrodę, zwróciła również 
uwagę na intensywną i ciągle 
rosnącą współpracę zagranicz-
ną. Tytuł „Lidera Rozwoju Re-
gionalnego 2017” jest potwier-
dzeniem nieustannej pracy, jaką 
Wójt oraz wszyscy członkowie 
gminnej społeczności, wkładają 
w rozwój społeczny i gospodar-
czy naszego regionu. To dzięki 
licznemu i aktywnemu zaanga-
żowaniu mieszkańców w działa-
nia takie jak rajdy, spływy, czy in-

ne wydarzenia z życia gminy or-
ganizowane przez Urząd Gminy, 
gmina Krzyżanowice lideruje 
w rozwoju życia społecznego. 
Nagrodę przyznawaną przez 
Polską Agencję Przedsiębior-
czości otrzymują firmy, miasta 
i gminy, które prężnie działają, 
inwestują, rozwijają się i są lide-
rami na swoim obszarze działal-
ności, nie tylko inwestycyjnym i 
gospodarczym, ale również spo-
łecznym i kulturalnym. 

Patronat nad programem 
objęły między innymi: Minister-
stwo Rozwoju, Ministerstwo Na-
uki i Szkolnictwa Wyższego, Mi-
nisterstwo Cyfryzacji, czy Mi-
nister Rodziny, Pracy i Polityki 
Społecznej. 

(MF)

Lider Rozwoju Regionalnego 2017

Od października Ośrodek 
Pomocy Społecznej w Krzyża-
nowicach (z/s w Tworkowie) 
ma nowego kierownika. Jest 
nim Adam Ochmański, który 
został wybrany w drodze kon-
kursu. Zastąpił dotychczasową 
kierownik Renatę Reszkę, która 
przeszła do OPS w Raciborzu. 

Adam Ochmański, z wy-
kształcenia politolog społeczny, 
przez ostatnie 4 lata pracował 
w Miejskim Ośrodku Pomocy 
Społecznej w Mysłowicach na 
stanowisku kierownika działu 
świadczeń rodzinnych. Zarzą-
dzał 60-milionowym budżetem 
w zakresie świadczeń 500+ oraz 
innych świadczeń socjalnych 
i  funduszy. Wcześniej, przez 
6 lat, w Urzędzie Miasta w My-
słowicach zajmował się szeroko 
pojętymi sprawami socjalnymi 
mieszkańców.

– Na początku zamierzam po-
znać lokalną społeczność, rodzi-
ny, które korzystają z pomocy 
ośrodka – informuje nowy kie-
rownik OPS. – Chciałbym skon-
centrować się na tym, czym nie 
mogłem zajmować się w swojej 
poprzedniej pracy, a więc na in-
dywidualnych przypadkach lu-
dzi i ich potrzebach. Do tej pory 

moja praca polegała na „przero-
bieniu” około 10 tys. wniosków 
w ciągu 2-3 miesięcy, w tej „ma-
szynie” człowiek nie był podmio-
tem, a wyłącznie liczbą.

Adam Ochmański zamie-
rza skupić się na indywidual-
nych sytuacjach osób i spró-
buje im pomóc wyjść z proble-
mów. – Główną zasadą opieki 
społecznej nie jest wyłącznie 
wypłacanie pieniędzy, ale pra-
ca, aby potrzebująca osoba przy 
wsparciu środków publicznych 
wyszła z trudnego położenia 
– wyjaśnia kierownik krzyżano-
wickiego OPS.

(tb)

Nowy kierownik OPS

W Warszawie, 25 paździer-
nika, w siedzibie Polskiego Ko-
mitetu Olimpijskiego, odbyła 
się Gala Sportowa Polska 2017, 
podczas której nagrodzono oso-
by, które w sposób szczególny 
propagują idee sportu, budują 
infrastrukturę sportową i wy-
chowują młode pokolenie po-
przez sport.

Do grona laureatów nagro-
dy „Pasjonat Sportowej Polski” 
dołączyli wójt gminy Krzyża-
nowice Grzegorz Utracki i na-
uczyciel wychowania fizycznego 
w SP w Tworkowie Piotr Jezior-
ski. W imieniu wójta nagrodę 
odebrała Małgorzata Krzemien 

– sekretarz gminy.
To prestiżowe wyróżnienie 

przyznawane jest osobom, któ-
re podejmują działania na rzecz 
rozwoju infrastruktury sporto-
wej i popularyzacji sportu, a tak-
że poprzez swoją pracę zawodo-

wą i działalność społeczną przy-
czyniają się do upowszechnia-
nia kultury fizycznej, działają na 
rzecz sportu dzieci i młodzieży. 
Wyróżnienie „Pasjonat Sporto-
wej Polski” przyznawane jest 
przez Klub Sportowa Polska 
w ramach Programu „Sporto-
wa Polska”.

W wydarzeniu wzięło udział 
ponad 300 gości, w tym znane 
postacie ze świata sportu i kul-
tury: królowa lekkoatletyki Ire-
na Szewińska – członek Między-
narodowego Komitetu Olim-
pijskiego, również wielokrotna 
medalistka olimpijska, znany 
komentator sportowy Przemy-
sław Babiarz, wybitny zapaśnik 
Andrzej Supron oraz piosenkarz 
Rafał Brzozowski – akademicki 
wicemistrz Polski w 2006 roku 
w zapasach. 

(tb)

Pasjonaci 
Sportowej Polski

Niewielki Roszków zwycię-
żył w plebiscycie „Sołtys Roku 
i Sołectwo Roku 2017” w woje-
wództwie śląskim, organizowa-
nym przez Dziennik Zachodni. 
Honorowy Patronat nad tą ak-
cją objął marszałek wojewódz-
twa śląskiego Wojciech Saługa. 

Uroczyste podsumowanie 
plebiscytu odbyło się 9 listopa-
da w sali Sejmu Śląskiego, gdzie  
wicemarszałek województwa 
Stanisław Dąbrowa wręczył 
sołtysom i przedstawicielom 
sołectw pamiątkowe medale 
i dyplomy.  

– Jesteśmy małym sołec-
twem, liczymy około 500 dusz, 
ale zaangażowanie mieszkań-
ców w życie naszej wsi jest bar-
dzo duże – mówił dumny Józef 
Staś, sołtys Roszkowa.

Plebiscyt podzielony był na 
dwa etapy: z powiatowego eta-
pu do finału wojewódzkiego 
awansowało trzech sołtysów 
i trzy sołectwa z największą ilo-
ścią głosów. W plebiscycie wzię-
ły udział dwa sołectwa i dwaj 
sołtysi z gminy Krzyżanowice. 

W etapie powiatowym Hubert 
Fichna, sołtys z Krzyżanowic, 
zajął pierwsze miejsce, nato-
miast Józef Staś, sołtys Rosz-

kowa, drugie miejsce. 
W etapie wojewódzkim soł-

tysi zajęli dalsze miejsca, na-
tomiast Roszków w kategorii 

„sołectwo roku 2017” awansował 
na pierwsze miejsce. 

(tb)

Roszków Sołectwem Roku
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25 października
W siedzibie Polskiego Komitetu 
Olimpijskiego w Warszawie odbyła 
się Gala Sportowa Polska 2017, pod-
czas której nagrodzono osoby, któ-
re w sposób szczególny propagują 
idee sportu. Wyróżnienie otrzymali 
wójt gminy Krzyżanowice Grzegorz 
Utracki oraz nauczyciel wychowania 
fizycznego w SP w Tworkowie Piotr 
Jeziorski. W imieniu wójta nagrodę 
odebrała sekretarz gminy Małgorza-
ta Krzemien. 

6 listopada
Zastępca wójta gminy Grzegorz Swo-
boda uczestniczył w kongresie pn. 

„15-lecie odnowy wsi w wojewódz-
twie śląskim – doświadczenia i per-
spektywy”, który odbył się w gminie 
Lipowa. Dyskutowano i dzielono się 
doświadczeniami na temat zarządza-
nia projektami ukierunkowanymi na 
wsparcie obszarów wiejskich, wdra-
żania, rozwijania i upowszechniania 
idei odnowy wsi oraz na temat inicja-
tywy i zaangażowania mieszkańców 
w rozwój obszarów wiejskich. W spo-
tkaniu uczestniczyli przedstawiciele 
Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi, 
Śląskiego Związku Gmin i Powiatów, 
parlamentarzyści oraz samorządowcy 
z województwa śląskiego.

8 listopada 
W Centrum Kultury w Tworkowie „Ki-
szynie kapusty” po raz dziewiąty zor-
ganizował Gminny Zespół Oświaty, 
Kultury, Sportu i Turystyki przy wy-
datnej pomocy pań z kół gospodyń 
wiejskich całej gminy. Na to folklory-
styczne wydarzenie zawitały przed-
szkolaki z Tworkowa. 

9 listopada
W sali Sejmu Śląskiego odbyło się 
uroczyste podsumowanie plebiscytu 

„Sołtys Roku i Sołectwo Roku 2017” 
w województwie śląskim, organizo-
wanym przez Dziennik Zachodni. Ho-
norowy Patronat nad tą akcją objął 
marszałek województwa śląskiego 
Wojciech Saługa. W plebiscycie zwy-
ciężyło Sołectwo Roszków. Pamiąt-
kowe medale i dyplomy wręczył wi-
cemarszałek województwa Stanisław 
Dąbrowa. 

11 listopada 
w Chałupkach odbyła się uroczystość 
oficjalnego otwarcia i poświęcenia 
nowego budynku firmy Poll-Nussbau-
mer, specjalizującej się w transporcie 
samochodowym pojazdami silosowy-
mi. Po mszy św. nastąpiło symbo-
liczne przecięcie wstęgi, co uczynili: 
właściciel firmy Manfred Nussbau-
mer i jego małżonka Denise, dyrektor 
firmy Piotr Bartocha, senator Adam 
Gawęda, starosta Ryszard Winiar-
ski i zastępca wójta gminy Grzegorz 
Swoboda. W uroczystości uczestni-
czyli również wykonawcy i przedsta-
wiciele firm dostarczających mate-
riały budowlane.

14 listopada 
W Katowicach zastępca wójta gminy 
uczestniczył w spotkaniu z przedsta-
wicielami PKP, na którym omawiano 
m.in. bieżące sprawy dotyczące ko-
lei na terenie gminy Krzyżanowice. 

15 listopada
W sali narad Urzędu Gminy w Krzy-
żanowicach odbyło się szkolenie dla 
rolników, które zorganizował Powia-
towy Zespół Doradztwa Rolniczego 
w Raciborzu. Tematem szkolenia by-
ło upowszechnianie ustawy o ochro-
nie zwierząt. Szkolenie połączono ze 
spotkaniem informacyjnym z przed-
stawicielem Agencji Restrukturyzacji 
i Modernizacji Rolnictwa, dotyczącym 
aktualnych zmian instytucjonalnych.

Swoje święto obchodzili w Restau-
racji Staruszek seniorzy zrzeszeni 
w krzyżanowickim Kole Emerytów, 
Rencistów i Inwalidów. Seniorom ży-
czenia złożyli dyrektor GZOKSiT Da-
ria Wieczorek i zastępca wójta gminy 
Grzegorz Swoboda. Spotkanie eme-
rytów połączone było z wyborami no-
wego zarządu. 

KRÓTKO

Na ostatniej sesji radni za-
poznali się z ochroną zabytków 
w gminie Krzyżanowice. Do te-
matu wprowadziła Anna Krzy-
kała, kierownik Referatu Gospo-
darki Przestrzennej. 

Na przestrzeni wieków ob-
szar gminy należał na przemian 
do Polski, Czech, Habsburgów, 
Prus, Niemiec, a od 1945 ro-
ku ponownie do Polski. Złożo-
ne dzieje tej ziemi sprawiły, że 
przybrała ona bogaty, wielokul-
turowy charakter z elementami 
kultury polskiej, czeskiej i nie-
mieckiej. Znalazło to swoje od-
bicie w obiektach historycznych 
i zabytkowych występujących 
na terenie gminy. Ochrona tego 
dziedzictwa jest obowiązkiem 
nas wszystkich – jako wspólno-
ty mieszkańców, którzy to dzie-
dzictwo również tworzą i pielę-
gnują dla przyszłych pokoleń. 

Materialny wymiar naszego 
dziedzictwa to przede wszyst-
kim obiekty zabytkowe, krajo-
braz kulturowy, stanowiska ar-
cheologiczne, cmentarze. Na 
terenie naszej gminy posiada-
my ich znaczną ilość. 

Do najznamienitszych obiek-
tów zaliczyć należy: kościół 
św. Urbana, ruiny zamku, ko-
ściół św. Piotra i Pawła i młyn 
w Tworkowie, założenie parko-
wo-pałacowe i kościół św. Anny 
w Krzyżanowicach, spichlerze 
w Bolesławiu i Bieńkowicach, 
założenie parkowo-pałacowe 
w Chałupkach. Zabytki to też 
sikawki konne na wyposażeniu 
straży pożarnych, dzieła sztuki 
w prywatnych kolekcjach takie 
jak rzeźby, obrazy, stroje, oraz 

wiele przedmiotów codzienne-
go użytku, świadczących o daw-
nych metodach pracy rolników 
i w gospodarstwach domowych.

Teren naszej gminy jest 
bardzo bogaty w stanowiska 
archeologiczne – miejsca bę-
dące świadkami najdawniej-
szych dziejów naszego terenu. 
Do najcenniejszych znalezisk 
archeologicznych należy pię-
ściak znaleziony w Owsiszczach 
tj. narzędzie służące do krojenia 
mięsa i rąbania kości oraz do 
polowania na słonie leśne i ma-
muty, będący wytworem kultury 
aszelskiej, która rozwijała się 
w Afryce i Europie od około 
1,5 mln do 40 000 lat temu. 

Niezaprzeczalnie świadkiem 
bezpośredniego związku nasze-
go dziedzictwa z religią katolic-
ką jest obecność kilkudziesięciu 
krzyży, kaplic przydrożnych, ka-
plic wbudowanych w ściany bu-
dynków mieszkalnych. 

Złożone dzieje naszego te-
renu, nasze położenie geogra-
ficzne mają wpływ na kształt 
naszego dziedzictwa, jego bo-
gactwo i wielowątkowy charak-
ter. W związku z rozwijającą się 
techniką łączności i komunika-
cji nasza kultura staje się co-
raz bardziej „internacjonalna” 
i zatraca swój regionalny cha-
rakter. Właśnie dlatego tak waż-
nym jest kultywowanie naszych 
rodzimych zwyczajów i pielę-
gnacja naszego dziedzictwa we 
wszystkich jego formach.

Prawne formy ochrony za-
bytków to: ustawa o ochronie 
zabytków i opiece nad zabytka-
mi, wpis do rejestru zabytków, 

ewidencja zabytków. W miejsco-
wym planie zagospodarowania 
przestrzennego gminy Krzyża-
nowice wyznaczone są strefy 
ochrony konserwatorskiej.

Właściciel obiektu wpisane-
go do rejestru zabytków może 
ubiegać się o pozyskanie dotacji 
na przeprowadzenie prac kon-
serwatorskich z dotacji: Mini-
stra Kultury i Dziedzictwa Na-
rodowego, Wojewódzkiego Kon-
serwatora Zabytków, Zarządu 
Województwa Śląskiego, Zarzą-
du Powiatu, Rady Gminy.

Dofinansowanie Ministra 
Kultury i Wojewódzkiego Kon-
serwatora Zabytków do prac 
konserwatorskich, restaurator-
skich lub robót budowlanych na 
obiektach zabytkowych zgodnie 
z ustawą o ochronie zabytków 
przysługuje jedynie obiektom 
wpisanym do rejestru zabytków. 
Równocześnie na prace przy 
obiektach zabytkowych można 
pozyskać środki z funduszy eu-
ropejskich w ramach różnych 
programów. 

Gmina Krzyżanowice jest 
właścicielem dwóch zabytków: 
ruin zamku w Tworkowie i pała-
cu w Chałupkach. Ruiny zamku 
w Tworkowie stanowią zabytek 
wpisany do rejestru zabytków 
Województwa Śląskiego. Od cza-
su przejęcia ruin na własność 
w  2004 roku prowadzone są 
regularnie prace porządkowe 
i pielęgnacyjne zieleni parkowej 
oraz konserwatorskie. W 2008 r. 
uzyskano pozwolenie Śląskiego 
Wojewódzkiego Konserwatora 
Zabytków na przeprowadzenie 
prac zabezpieczających i kon-

serwatorskich oraz pozwolenie 
na budowę. Gmina Krzyżanowi-
ce co roku przeznacza środki na 
etapowe przeprowadzenie prac 
konserwatorskich i zabezpie-
czających. W trakcie kolejnych 
etapów w latach 2008-2016 r. na 
przeprowadzone prace gmina 
uzyskała dofinansowanie Ślą-
skiego Wojewódzki go Konser-
watora Zabytków w Katowicach.

W chwili obecnej trwa przy-
gotowanie procedury prze-
targowej na wyłonienie wyko-
nawcy wszystkich pozostałych 
prac z zakresu zabezpieczenia 
ruin oraz udostępnienia wieży 
i wozowni w ramach projektu 

„Szylerzowice i Krzyżanowice 
– miejsca odpoczynku i aktyw-
ności” współfinansowanego 
przez Unię Europejską. Pro-
jekt zakłada wykonanie scho-
dów stalowych i podestów w ce-
lu udostępnienia dla zwiedza-
jących wieży widokowej. Wo-
zownia, zgodnie z projektem 
będzie zadaszona stropem, co 
umożliwi jej wykorzystanie na 
cele kulturalne m. in. organiza-
cję koncertów, spotkań, odczy-
tów itp. W ramach tego projek-
tu realizowana będzie również 
rewitalizacja parku w Tworko-
wie – obejmuje uporządkowa-
nie istniejących drzew i krze-
wów oraz nasadzenie nowych. 
Ponadto odtworzone zostaną 
i wykonane nowe ścieżki spa-
cerowe na śladzie istniejących, 
ustawione będą tablice informa-
cyjne i edukacyjne oraz obiekty 
małej architektury, odtworzone 
zostanie zasypane oczko wod-
ne. W zachodniej części parku 

zaplanowano skarpę usypaną 
z ziemi, na której zlokalizowano 
dwie zjeżdżalnie i ściankę wspi-
naczkową dla dzieci. 

Od 1993 r. gmina Krzyżano-
wice jest właścicielem pałacu 
w Chałupkach, a w roku 1994 
wydzierżawiono go osobie pry-
watnej. We wnętrzach mieści się 
hotel i restauracja. Z budżetu 
gminy w ostatnich latach przy 
obiekcie wykonano następują-
ce prace: remont dachu wraz 
z wymianą pokrycia dachowego 
budynku w 2011 r.; remont ele-
wacji budynku pałacu w 2013 r.; 
przebudowa chodnika na tere-
nie parku przy pałacu w 2014 r.; 
wymiana stolarki okiennej na 
I piętrze budynku w 2015 r. i na 
parterze w 2016 roku.

W roku bieżącym nie wystę-
powano o dotację Śląskiego Wo-
jewódzkiego Konserwatora Za-
bytków w Katowicach na pra-
ce zabezpieczające ruiny zam-
ku w Tworkowie ze względu na 
pozyskanie dofinansowania dla 
projektu „Szylerzowice i Krzy-
żanowice – miejsca odpoczyn-
ku i aktywności” współfinanso-
wanego przez Unię Europejską 
ze środków Europejskiego Fun-
duszu Rozwoju Regionalnego 
w ramach Programu INTER-
REG V – A Republika Czeska 
– Polska 2014-2020.

W roku bieżącym wykonano 
jedynie remont muru oporowe-
go oraz schodów w obrębie ruin 
za kwotę 37.759,69 zł oraz prze-
prowadzono bieżące prace po-
rządkowe. 

(tb)

Ochrona zabytków w gminie Krzyżanowice 
– sesja rady gminy

Gmina Krzyżanowice otrzy-
mała dofinansowanie z Euro-
pejskiego Funduszu Rozwoju 
Regionalnego oraz budżetu 
Państwa RP „Przekraczamy 
granice” w ramach Fundu-
szu Mikroprojektów 2014-2020 
w Euroregionie Silesia w ra-
mach programu INTERREG 
V-A Republika Czeska – Polska 
na realizację dwóch mikropro-
jektów. Oba projekty złożone zo-
stały do Osi Priorytetowej 4 ni-
niejszego programu pn.: „Współ-
praca instytucji i społeczności” 
i zakładają właśnie zwiększe-
nie intensywnej już współpracy 
z partnerskimi gminami czeski-
mi – Szylerzowice, Hać, Piszcz.

Pierwszy projekt pt. „Aktywni 
wśród przyrody” zakłada zwięk-
szenie współpracy między part-
nerskimi gminami Szylerzowice 
i Krzyżanowice w celu promocji 
wspólnych walorów przyrodni-
czych oraz aktywnego i zdrowe-
go stylu życia. Owocem współ-
pracy będzie wydanie wspólne-

go, polsko-czeskiego informa-
tora o miejscach atrakcyjnych 
przyrodniczo, nadających się do 
uprawiania aktywności fizycz-
nej na łonie natury. Informator 
będzie również zawierał opra-
cowaną mapę terenów partner-
skich gmin Krzyżanowice i Szy-
lerzowice. Poza tym, planuje się 
organizację wydarzeń o charak-
terze sportowym takich jak: biegi 
przełajowe, marsze nordic wal-
king, aerobik, zumba czy joga na 
wolnym powietrzu. Dodatkowo, 
dla tych, którzy poza ciałem chcą 
również rozwinąć swoją duszę, 
przygotowano warsztaty malar-
skie. Projekt będzie realizowany 
przez cały 2018 roku.

Drugi projekt nosi tytuł „Part-
nerstwo i Rozwój” i zakłada 
uświetnienie obchodów 20-lecia 
podpisania umów partnerskich 
między gminą Krzyżanowice, 
a czeskimi gminami Szylerzo-
wice, Hać i Piszcz, które przy-
pada na 2018 r. – cały ten rok ma 
stać się rokiem obchodów zawar-

cia umów partnerskich. Każda 
z partnerskich gmin zorganizu-
je na swoim terenie wydarzenie, 
w czasie którego dojdzie do od-
nowienia deklaracji partnerskich. 
W gminie Krzyżanowice będzie to 
miało miejsce w czasie Koncertu 
poświęconego pamięci Francisz-
ka Liszta i Ludwika van Beetho-
vena. W ramach projektu wła-
dze oraz społecznicy wszystkich 
partnerskich gmin spotkają się 
na wspólnej konferencji, w czasie 
której podsumują dotychczasowe 
20 lat współpracy i wyznaczą cele 
na dalsze lata. Ponadto zorgani-
zowany zostanie rajd rowerowy 
biegnący przez tereny wszyst-
kich partnerskich gmin. 

Mikroprojekty dofinanso-
wane zostały ze środków Eu-
ropejskiego Funduszu Rozwo-
ju Regionalnego oraz budżetu 
Państwa RP w ramach Fundu-
szu Mikroprojektów 2014-2020 
w Euroregionie Silesia w ra-
mach programu INTERREG 
V-A Republika Czeska – Polska. 

Kolejne projekty transgraniczne 
otrzymały dofinansowanie

Budowa boiska 
wielofunkcyjnego w Zabełkowie 

Trwają prace związane z bu-
dową ogólnodostępnego boiska 
wielofunkcyjnego w Zabełkowie. 
Boisko ze sztuczną nawierzch-
nią i oświetleniem będzie służy-
ło mieszkańcom do gry w piłkę 
ręczną, piłkę nożną, koszyków-
kę oraz siatkówkę. Wykonaw-
cą inwestycji jest firma „Bu-
downictwo Sportowe, Inżynie-
ria Krajobrazu” – Leszek Ku-
łak. Wartość inwestycji wynosi 
508.779,77 zł

Zadanie jest realizowane 
w ramach projektu pn. „Budowa 
ogólnodostępnego boiska wie-
lofunkcyjnego w ramach popra-
wy jakości przestrzeni publicz-
nej integrującej społeczność lo-
kalną w Zabełkowie”. Przyzna-

ne dofinansowanie w wysokości 
63,63% poniesionych kosztów 
pochodzi ze środków Europej-
skiego Funduszu Rolnego na 
rzecz Rozwoju Obszarów Wiej-
skich w ramach Programu Roz-
woju Obszarów Wiejskich na la-
ta 2014-2020.

W wyniku realizacji operacji 
osiągnięty zostanie następują-
cy cel: zwiększenie integracji 
społecznej, poprzez utworzenie 
przestrzeni do nawiązywania 
relacji społecznych polegające 
na budowie boiska wielofunk-
cyjnego oraz udostępnieniu go 
mieszkańcom, organizacjom 
społecznym oraz gościom miej-
scowości Zabełków.  

(ML)

„Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich: Europa inwestująca w obszary wiejskie”
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Chałupki » 11 listopada w Cha-
łupkach odbyła się uroczystość 
oficjalnego otwarcia i poświę-
cenia nowego budynku firmy 
Poll-Nussbaumer, specjalizują-
cej się w transporcie samocho-
dowym pojazdami silosowymi.

Uroczystość rozpoczęła msza 
święta w intencji wszystkich pra-
cowników, szczególnie kierow-
ców, i za pomyślny rozwój firmy, 
odprawiona w sali konferen-
cyjnej nowego budynku przez 
o. Krzysztof Pisanko – paulina 
z Jasnej Góry w Częstochowie.

Po mszy nastąpiło symbolicz-
ne przecięcie wstęgi, co uczynili: 
właściciel firmy Manfred Nuss-
baumer i jego małżonka Denise, 
dyrektor generalny Piotr Bar-
tocha, senator Adam Gawęda, 
starosta Ryszard Winiarski i 
zastępca wójta gminy Grze-
gorz Swoboda. W uroczystości 
uczestniczyli również wykonaw-
cy i przedstawiciele firm dostar-
czających materiały budowlane. 
Wszyscy, którzy mieli swój udział 
przy budowie budynku.

Nowa siedziba Poll-Nuss-
baumer to nowoczesny trzykon-
dygnacyjny budynek socjalno-

-biurowy. Na parterze znajduje 
się biuro, gdzie pracuje na razie 
jeden dyspozytor, ale przygoto-
wane są jeszcze trzy stanowiska 
pracy. Poza tym jest magazyn, 
węzeł sanitarny z prysznicami 
oraz kuchnia dla kierowców. 
Na pierwszym piętrze znajdu-
je się sala konferencyjna i biura 

– kadry, księgowość i gabinet dy-
rektora – oraz kuchnia z poko-
jem socjalnym i toalety. Drugie 
piętro jest typowo mieszkalne. 
Znajduje się tu 20 miejsc nocle-
gowych – ze względu na ukraiń-
skich kierowców i tych, którzy 
dojeżdżają z odległych miejsco-
wości. Jeden pokój, tzw. apar-
tament, wyposażony w łazien-
kę, przeznaczony jest dla gości 
z rodziną. Poza tym jest kuchnia 
i węzeł sanitarny. Na pierwszej 
i trzeciej kondygnacji znajdują 
się pralki – jest możliwość pra-
nia i suszenia.

Poll-Nussbaumer jest ro-
dzinnym przedsiębiorstwem, 
którego główna siedziba znaj-
duje się w Gmunden w Austrii. 
Jej założycielem, w 1939 roku, 
był dziadek obecnego współwła-
ściciela Manfreda Nussbaume-

ra, który uzyskał wtedy konce-
sję na transport konny drewna. 
W 1963 firma zaczęła świadczyć 
pierwsze usługi transportowe 

„silosem”, początkowo transpor-
towano tylko cement.

W 2004 Austriacy rozpoczę-
li starania o założenie firmy 
w Polsce. W tym dążeniu po-
mogły osobiste kontakty Pio-
tra Bartochy, współwłaściciela 
firmy Bartex z Chałupek, spro-
wadzającej do Polski od firmy 
Poll-Nussbaumer używane sa-
mochody ciężarowe. Piotr Bar-
tocha zdecydował się przejąć 
organizację austriackiej firmy 
w Polsce. Spółka Poll-Nuss-
baumer została zarejestro-
wana w maju 2005, a 6 czerw-
ca tego roku w trasy ruszyło 
pierwszych pięć polskich sa-
mochodów z polskimi kierow-
cami. Poll-Nussbaumer istnie-
je w Chałupkach trzynasty rok. 
Od początku powstania dyrek-
torem jest Piotr Bartocha.

Przedsiębiorstwo zajmuje 
się międzynarodowym trans-
portem, specjalizującym się 
w zakresie transportu silosa-
mi. Przewozi materiały sypkie 

luzem: granulat plastikowy, so-
dę, różnego rodzaju cementy, 
piaski i inne. Trasy przewozów 
obejmują Polskę, kraje Unii Eu-
ropejskiej, Szwajcarię i Wielką 
Brytanię.

Poll-Nusbaumer w Chałup-
kach posiada 144 samochody 
– silosy, którymi jeździ prawie 
200 kierowców, w tym ponad 80 
z Ukrainy. W sumie firma da-
je zatrudnienie ponad 200 oso-
bom, łącznie z pracownikami 
biurowymi. 

(tb)

Otwarcie nowej siedziby Poll-Nussbaumer w Chałupkach

Położona na polsko-czeskim 
pograniczu gmina Krzyżanowi-
ce jest atrakcyjnym miejscem 
do inwestowania, a jednym 
z najważniejszych kierunków 
rozwoju gminy jest rozwój go-
spodarczy. Atutem gminy jest 
przede wszystkim lokalizacja. 
Tutaj zbiegają się ważne szla-
ki komunikacyjne: autostrada 
A1 i A4 oraz D1 – kierunek Pra-
ga i linie kolejowe, które bezpo-
średnio łączą gminę z Opolem, 
Wrocławiem oraz Rybnikiem 
i  całym Górnośląskim Okrę-
giem Przemysłowym. Sąsiedz-
two dużych ośrodków przemy-
słowych oraz rynków zbytu do-
daje walorów inwestycyjnych. 
Po stronie polskiej są to np. re-
gion raciborski, aglomeracja ka-
towicka, aglomeracja rybnic-
ko-wodzisławska, a po stronie 
czeskiej zagłębie ostrawsko-

-karwińskie, Opawa i Ostrawa.
W gminie bardzo dobrze 

prosperuje kilkadziesiąt mniej-
szych lub większych przed-
siębiorstw, które odgrywają 

ogromną rolę w rozwoju go-
spodarki, kreując miejsca pra-
cy. Większość z nich to firmy 
rodzinne, lub bazujące na pra-
cy samego właściciela. Wiele 
z nich rozwija się poszerzając 
swój obszar działalności i usłu-
gi. Firmy zajmują się przede 
wszystkim działalnością usłu-
gową, usługowo-handlową oraz 
handlową, rzadziej produkcyjną. 
Branże w jakich funkcjonują są 
bardzo zróżnicowane: szeroko 
pojęty sektor budownictwa, me-
chanika pojazdowa, transport, 
usługi elektryczne, elektronicz-
ne i informatyczne, kowalstwo 
artystyczne,kompleksowe do-
radztwo dla firm i biura rachun-
kowe. W gminie Krzyżanowice 
działają renomowane piekarnie, 
domy przyjęć, restauracje i bary, 
salony fryzjerskie i kosmetycz-
ne, a także firmy zajmujące się 
organizacją imprez czy projek-
towaniem graficznym. 

Rozwojowi nowych firm 
w gminie Krzyżanowice sprzy-
ja polityka władz samorządo-

wych. W gminie funkcjonuje 
system zwolnień podatkowych 

– po spełnieniu warunków wyni-
kających z uchwały rady gminy 
–  korzystny zarówno dla przed-
siębiorców, którzy chcą rozsze-
rzyć swoją działalność, jak i dla 
tych, którzy planują postawić 
pierwsze biznesowe kroki. 

Warto również podkreślić in-
nowacyjność w działaniach gmi-
ny Krzyżanowice w promowaniu 
przedsiębiorczości wśród mło-
dzieży. Pierwszy projekt z cyklu 

„Start Up” zrealizowany był ze 
środków na współpracę trans-
graniczną w ramach Euroregio-
nu Silesia. Druga edycja została 
rozszerzona o Akademię Przed-
siębiorczości dla dorosłych. Gmi-
na Krzyżanowice (stawiając na 
przedsiębiorczość) kontynuuje 
i rozwija te formy szkoleń, pod-
czas których młodzież uczy się 
biznesu i szuka własnych po-
mysłów.

Każdy przedsiębiorca powi-
nien znaleźć miejsce na swoje 
biuro i tutaj naprzeciw wycho-

dzi gmina Krzyżanowice, która 
w swojej ofercie poza ciekawymi 
terenami inwestycyjnymi posia-
da również dwa pomieszczenia 
biurowe przeznaczone na wy-
najem. We wrześniu tego roku 
oddano do użytku zupełnie no-
wy budynek, który powstał na 
miejscu byłego dworca PKP 
w Krzyżanowicach. W budyn-
ku tym wydzielona została stre-
fa biurowa, która znajduje się 
od południowej strony budynku. 
Zaprojektowano tam dwa biu-
ra, pierwsze o powierzchni: ok. 
23 m2, drugie zaś o powierzchni 
ok. 21 m2. W każdym z nich wy-
dzielone jest zaplecze sanitar-
ne oraz pomieszczenie socjalne. 

Pamiętać należy, że prowa-
dzenie stacjonarnego punktu 
działalności, podniesie prestiż 
i  wiarygodność firmy. W  ce-
lu uzyskania dodatkowych in-
formacji prosimy o kontakt 
z Urzędem Gminy Krzyżano-
wice, dział Obsługi Inwestora, 
tel. 32 419 40 50 wew. 146. 

(tb)

Przedsiębiorcza gmina

Do wynajęcia dwa lokale 
biurowe w nowym budynku, 
który powstał na miejscu byłe-
go dworca PKP w Krzyżanowi-
cach. Pierwszy o powierzchni 
ok. 23 m2, drug o powierzch-
ni ok. 21 m2. W każdym z nich 
wydzielone jest zaplecze sa-
nitarne oraz pomieszczenie 
socjalne. 

Zapraszamy 
do wspópracy

Szczegółowych informacji 
udziela dział Obsługi Inwesto-
ra w Urzędzie Gminy Krzyża-
nowice: 

tel. 32 419 40 50 wew. 146

Lokale do wynajęcia
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28 października strażacy 
z młodzieżowych drużyn pożar-
niczych gminy Krzyżanowice 
uczestniczyli w wycieczce do 
Centrum Edukacji Przeciwpo-
żarowej w Chorzowie i do Cen-
tralnego Muzeum Pożarnictwa 
w Mysłowicach.

W Centrum Edukacji Prze-
ciwpożarowej realizowany jest 
program profilaktyczno-eduka-
cyjny dla dzieci i młodzieży, po-
legający na podnoszeniu wiedzy 
i świadomości społecznej do-
tyczącej określonych zagrożeń 
i propagowaniu podstawowych 
zasad zachowania w przypadku 
niebezpieczeństwa. Także edu-
kacja w zakresie zapobiegania 
powstawaniu zagrożenia poża-
rowego oraz użycia podręczne-

go sprzętu gaśniczego czy urzą-
dzeń przeciwpożarowych. 

W Centrum młodzież uczest-
niczyła w tzw. „Ścieżce bezpie-
czeństwa” podzielonej na pięć 
sektorów tematycznych: „Za-
grożenie czadem”, „Pożar 
mieszkania”, „Pożar lasu”, „Wy-
padek drogowy”, „Katastrofa 
budowlana”. Obok filmów poka-
zowych można obejrzeć insceni-
zacje skutków pożarów czy wy-
padków drogowych wzbogacone 
efektami specjalnymi w realnie 
zaaranżowanych na tę potrzebę 
pomieszczeniach. 

Na koniec wędrówki eduka-
cyjnej młodzież miała okazję po-
czuć się jak strażacy, zobaczyć 
sprzęt i mundury strażackie, 
wsiąść do prawdziwego wozu 

strażackiego, skorzystać z sy-
mulatora jazdy, a także uczest-
niczyć w akcji pożarniczej.

Kolejnym punktem wycieczki 
było Muzeum Pożarnictwa w My-
słowicach. Do najciekawszych 
zabytków w muzealnej ekspo-
zycji należy rzeźbiona jednora-
mienna sikawka konna zbudo-
wana w 1717 roku, pompa paro-
wa z 1894 roku, czy autopogo-
towie pożarnicze marki Polski 
Fiat z 1938 roku. Poza tym moż-
na tam oglądać sprzęt alarmowy 
i oświetleniowy, ręcznie wyszy-
wane sztandary, umundurowa-
nie oraz hełmy strażackie, m.in 
z końca XIX wieku używane w 
strażach Austrii, Prus, czy Ro-
sji. Są także współczesne wzo-
ry umundurowania z większości 

państw europejskich, jak również 
z innych kontynentów. Ponadto 
w zbiorach Muzeum znajdują się 
liczne wydawnictwa specjalne, 
dyplomy, fotografie, plakaty o te-
matyce przeciwpożarowej oraz 
odznaczenia strażackie. 

Ta bardzo ciekawa i poucza-
jąca wycieczka odbyła się dzięki 
wsparciu finansowemu z budże-
tu gminy Krzyżanowice w ra-
mach środków Gminnej Komi-
sji Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych.

47-osobowej grupie młodzie-
ży towarzyszyli opiekunowie: 
gminny komendant Krystian 
Jobczyk, prezes Walter Bożek 
oraz Andrzej Miketa z  OSP 
Roszków. 

(tb)

Wycieczka młodzieży z OSP

Rezydencja dla Seniorów 
Sp. z o. o. poszukuje osoby 
chętne do pracy na stanowi-
sku opiekun medyczny/ opie-
kun osób starszych.

Rezydencja dla Seniorów 
Sp. z o. o. to jeszcze młoda in-
stytucja skierowana do osób 
starszych potrzebujących po-
mocy w życiu codziennym. Dla 
nas każdy człowiek, biorąc pod 
uwagę jego osobowość i po-
chodzenie jest indywidualny, 
jedyny i niezwykły.

Chcemy stworzyć im dom, 
mimo iż są z dala od rodziny, 
my chcemy być dla nich wspar-
ciem, aby czuli się dobrze.

Zdajemy sobie sprawę z 
tego, że osoba starsza, której 
chcemy pomóc, często jest 
bezradna, schorowana, ska-
zana na naszą życzliwość i do-
brą wolę, my natomiast pra-
gniemy zrobić wszystko, aby 
ta bezradność była dla niej jak 
najmniej uciążliwa. Starość 
jest nieuchronna, o ile będzie 
nam dana, to czeka każdego z 
nas i choćby dlatego to my sta-

ramy się z wrażliwością oraz 
wyczuciem wejść w swoją ro-
lę i pozwolić podopiecznemu 
godnie przeżyć ostatnie lata, 
a być może kiedyś ktoś inny 
odwdzięczy nam się tym sa-
mym. Chcemy, aby pracowni-
cy przychodzili chętnie do pra-
cy, czerpali radość z każdego 
dnia, widzieli sens wykonywa-
nia swojej pracy. Pragniemy 
stworzyć zgrany zespół tera-
peutyczno-opiekuńczy. 

Rezydencja dla Seniorów 
Sp. z o. o. oferuje pracę na trzy 
zmiany. Organizujemy impre-
zy i wyjazdy integracyjne. Pro-
wadzimy bezpłatny kurs języ-
ka niemieckiego dla naszych 
pracowników oraz szkolenia 
o różnej tematyce z lekarza-
mi, jak również innymi oso-
bami związanymi z tego typu 
działalnością. 

Jeżeli chcesz nabrać do-
świadczenia, wykorzystać 
swoją nabytą wiedzę w prak-
tyce, szukasz pracy, w której 
możesz się wykazać – serdecz-
nie zapraszamy. 

OFERTA PRACY

Rezydencja dla Seniorów Sp. z o. o.
47-460 Zabełków, ul. Słoneczna 4
tel.: 600 990 641

e-mail: d.minkina@seniorenresidenz.pl 
www.seniorenresidenz.pl

Tworków » To było prawdzi-
wie relaksujące spotkanie kul-
turalne, czyli muzyczny wieczór 
przy świecach w Centrum Kul-
tury w Tworkowie. 

W piątkowy, jesienny wieczór 
17 listopada miłośnicy dobrej 
muzyki wysłuchali znakomitego 
recitalu Barbary Brody-Malon. 
Wokalistce towarzyszyli: Grze-
gorz Kasperczyk – piano, Seba-
stian Malon – skrzypce.

W programie „Ocalmy je od 
zapomnienia” znalazły się pio-
senki Ewy Demarczyk, Anny 
German i Alicji Majewskiej oraz 
kilka piosenek kabaretowych 
w ciekawej interpretacji mło-
dej artystki. Recital spotkał się 
z ciepłym przyjęciem publiczno-
ści, która nie szczędziła piosen-
karce i muzykom gorących braw. 
Barbara Broda-Malon urzekła 
słuchaczy swoją barwą i siłą gło-
su, jak również bezpośrednim 
kontaktem z publicznością.

Koncertowi towarzyszyła 
wystawa malarstwa Bernarda 
Adamczyka, artysty plastyka, 
malarza, autora wielu obrazów 

związanych z gminą Krzyżano-
wice oraz z całą ziemią racibor-
ską. Ze sztuką związał swoje ca-
łe dorosłe życie. Uczestniczył 
w wielu wystawach lokalnych, 
krajowych i międzynarodowych. 
Początkowo interesował się 
głównie grafiką oraz rysunkiem, 
ale z czasem to właśnie malar-

stwo stało się jego największą 
pasją. Ostatnie lata to najbar-
dziej intensywny i płodny okres 
twórczości artysty. W dziełach 
najczęściej zobaczyć można 
motywy przyrodnicze i archi-
tektoniczne. 

Jesienne spotkania muzycz-
ne to pewnego rodzaju ucieczka 

od rutyny i monotonnej codzien-
ności, tak więc po koncercie mi-
ło było porozmawiać ze znajo-
mymi i z artystami przy kawie, 
grzanym winie, domowym cie-
ście i pieczonych jabłkach.

(tb)

Muzyczny wieczór przy świecach

INFORMACJA UG KRZYŻANOWICE O OFERCIE PRACY
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Tworków

Tworków

Tworków Tworków

Chałupki » Podróż przez Mon-
golię na własną rękę bez biura 
podróży to prawdziwy surwiwal 
czyli sztuka przetrwania w wa-
runkach ekstremalnych. O Mon-
golii, kraju ogromnym, tajemni-
czym i dla nas egzotycznym opo-
wiadali w świetlicy w Chałup-
kach podróżnicy Marcin Madzia 
i Agata Staszewska-Madzia, au-
torka zdjęć z wyprawy. Podróż-
ników na spotkanie do Chałupek 
zaprosiła 14 listopada miejsco-
wa Grupa Odnowy Wsi. 

Poniżej garść, moim zda-
niem, ciekawych informacji.

Podróż. 
Najpierw należy dostać się 

do Moskwy, można przez Lwów. 
Z Moskwy najtaniej jest poje-

chać Koleją Transsyberyjską 
przez Irkuck. Przejazd trwa 

– bagatela! – 5 dni. Mowa tu 
o „miejscowym” pociągu nie 
o bardziej „luksusowym” dla 
turystów. Warto więc wysiąść 
nad Jeziorem Bajkał choćby na 
kilkudniowy odpoczynek.  

Mongolia. 
Jest pięciokrotnie większa 

od Polski, a przy tym najrzadziej 
zaludnionym krajem świata  nie-
spełna 2 osoby na 1 km2. Domi-
nuje tu trawiasty step, jednak 
spotkamy również wysokie góry, 
dziką modrzewiową tajgę, krysz-
tałowo czyste jeziora i pustynie 
z ogromnymi wydmami. Nieod-
łącznym elementem krajobrazu 
są jurty i pasące się swobodnie 

ogromne stada zwierząt – owiec, 
kóz, koni, jaków i wielbłądów.

Atrakcje. 
Klasztor buddyjski Amar-

bayasgalant – rozległa dolina, 
wokoło piękne góry, malowni-
czo położone budynki klasztoru. 
Kilkudniowa wyprawa konna 
(z przewodnikiem) przez grzbie-
ty górskie nad jezioro Chubsu-
guł. Karakorum (dawna mon-
golska stolica założona przez 
Czyngis-Chana) i klasztor bud-
dyjski Erdene Dzuu. Ułan Bator, 
obecna stolica, na obrzeżach 
której postawiono setki jurt i pa-
są się stada koni, owiec i jaków. 
Galop na wielbłądzie przez pia-
ski pustyni Gobi. 

Mongołowie. 
Są gościnni, chętnie witają 

i zapraszają każdego do swoich 
jurt. Z naszej perspektywy ży-
ją biednie: proste sprzęty, ubo-
gi ubiór. Jednak są zadowoleni. 
Żyjąc w zgodnie z pradawny-
mi zwyczajami, ludzie ci ma-
ją wszystko, co jest niezbędne 
do życia. Jednak świat współ-
czesny wkracza tam powoli 
i nieubłaganie. Jadącego kon-
no Mongoła można zobaczyć 
z  komórką w ręce, przy nie-
których jurtach w stepie widać 
anteny satelitarne zasilane 
bateriami słonecznymi (dzieci 

uczą się tam na odległość), ko-
nie i wielbłądy zastępują samo-
chody i motory. 

Autobus. 
To jeden z tańszych sposo-

bów przemieszczania się po 
Mongolii – dla prawdziwych 
twardzieli. Odległości są olbrzy-
mie, podróż trwa nawet kilka-
dziesiąt godzin. Brak jakich-
kolwiek przystanków z toaletą, 
wokół step bez najmniejszego 
krzaczka. Mężczyźni są w kom-
fortowej sytuacji, kobiety mają 
gorzej. Podczas podróży w auto-
busie panuje niesłychany ścisk, 
wszyscy opierają się o siebie lub 
na sobie leżą – do 9-osobowego 
busa kierowca zabiera co naj-
mniej 17 pasażerów, bo inaczej 
się nie opłaca. W Mongolii, po-
za kilkoma wyjątkami, nie ma 
dróg jakie znamy. Komfortem 
jest szutrowy trakt, częściej jest 
to wyboisty step lub suche ko-
ryto rzeki.

Jadłospis. 
Bardzo ubogi. Jeśli jedzie 

się tylko z jednym plecakiem, 
z domu zabiera się żelazny 
zapas żywności (zupki chiń-
skie, czekolada, suche pieczy-
wo), a na miejscu zaopatruje 
w miejscowe produkty – kupuje 
się owcę, kozę lub małego jaka. 
Mięso przypieka się na ognisku 
lub gotuje w garnku (wędruje 
z nami przytroczony do pleca-
ka). Warzywa i owoce? Nie ma 
ich w mongolskim menu – po 
prostu ich nie uprawiają. Na-
poje to kumys (sfermentowane 
kobyle mleko) lub herbata z do-
datkiem soli, mleka i tłuszczu. 
W nielicznych sklepach można 
uzupełnić zapasy, nawet o pol-
skie produkty.

Mongolia jakiej już nie ma? 
Rok po wyprawie Agaty 

i Marcina Madzia na mongol-
skie stepy wkroczyły chińskie, 
kanadyjskie, koreańskie, au-
stralijskie, rosyjskie i japoń-

skie firmy wydobywcze. Im-
ponujące bogactwa mineralne 
Mongolii (złoto, miedź, węgiel, 
srebro, uran) mogą sprawić, że 
nieskażona, dziewicza i wbrew 
powszechnemu mniemaniu 
niezwykle różnorodna przyro-
da padnie łupem światowego 
przemysłu kopalnianego. 

Agata Staszewska-Madzia 

i Marcin Madzia – pasjonaci 
świadomej turystyki, członko-
wie Klubu Kajakowego Mean-
der w Chałupkach, instruktorzy 
kajakarstwa. Podróże to jedna 
z wielkich pasji. 

Życie dzielą na przygotowa-
nie do podróży, podróż i okres 
po podróży.

(tb) 

Mongolia jakiej już nie ma

Mongołowie są gościnni, zaproszą każdego do swojej jurty

Na biwaku – przygotowania do kolacji

Nad Jeziorem Chubsuguł

Siedząc na wielbłądzie, znajdujemy się dużo wyżej niż na koniu
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Grupowa praktyka dentystyczna 
Lek. stom. Tomasz WIERCZEK 

Tworków, ul. Zamkowa 52 
Rejestracja telefoniczna

602 456 747  /  32 419 91 81

REKLAMA

Krzyżanowice » 15 listopada 
swoje święto obchodzili w Re-
stauracji Staruszek seniorzy 
zrzeszeni w krzyżanowickim 
Kole Emerytów, Rencistów i In-
walidów. Seniorom życzenia zło-
żyli dyrektor GZOKSiT Daria 
Wieczorek i zastępca wójta gmi-
ny Grzegorz Swoboda. 

Podczas spotkania wybrano 
nowy zarząd Koła. Wybory od-
były się z udziałem przedsta-
wicielki Zarządu Rejonowego 
Polskiego Związku Emerytów, 
Rencistów i Inwalidów w Raci-
borzu Danuty Stogiewicz. Prze-
wodniczącą krzyżanowickiego 
koła emerytów nadal jest Maria 
Stanik, funkcję sekretarza peł-
ni Renata Krupa, skarbnikiem 
ponownie została Urszula Szu-
ła, w zarządzie pozostały Maria 
Bańczyk i Maria Krupa. Skład 
zarządu został przyjęty przez 
seniorów jednogłośnie. 

Pani Maria Stanik złożyła 
sprawozdanie z pięcioletniej 
kadencji i przypomniała naj-
ważniejsze wydarzenia. Nato-
miast Urszula Szuła przedsta-
wiła sprawozdanie finansowe. 

Obecnie Koło zrzesza 111 
seniorów, którzy są bardzo ak-
tywni i chętnie uczestniczą nie 
tylko w okazjonalnych spotka-
niach, ale też w wycieczka kra-
joznawczych i imprezach kultu-
ralnych. Należy też nadmienić, 
że emeryci wspierają swoim ak-
tywnym udziałem lokalne festy-
ny, dożynki i inne wydarzenia. 
Dzięki finansowemu wsparciu, 

którego udziela samorząd gmi-
ny, seniorzy biorą udział w wy-
cieczkach jedno lub kilkudnio-
wych. Zwiedzili m.in. Wrocław, 
Kraków, Zakopane, Warszawę, 
Sandomierz, Karpacz, Licheń, 
Wałbrzych, Bieszczady. W przy-
szłym roku planowany jest wy-
jazd na Mazury. Poza tym eme-
ryci chętnie wyjeżdżają do te-
atru czy operetki, a od kilku lat 
na wyjątkowe przedstawienie 
jasełkowe Zespołu Teatralne-
go Parafii św. Jadwigi w Cieszy-

nie. Ponadto zarząd krzyżano-
wickiego Koła pamięta o oso-
bach starszych i chorych, odwie-
dzając ich w domach i fundując 
paczki ze słodyczami. 

Przewodnicząca Koła po-
dziękowała władzom gminy za 
dobrą współpracę, zrozumienie 
problemów ludzi starszych oraz 
za wsparcie finansowe, nato-
miast zarządowi za pomoc w or-
ganizacji imprez. 

(tb)

W Krzyżanowicach świętowali seniorzy

Rudyszwałd » 14 listopada 
w świetlicy w Rudyszwałdzie 
odbyły się warsztaty plastyczne 
dla dzieci i młodzieży zorgani-
zowane przez DFK Rydyszwałd 
w ramach Projektu VDG. 

Tematem przewodnim za-
jęć były ozdoby świąteczne. 
Podczas kilkugodzinnego spo-
tkania uczestnicy zobaczyli w 
jaki sposób można zrobić cie-
kawe i niebanalne ozdoby cho-
inkowe i stroiki świąteczne. Po-
tem dzieci wykazując się swo-
imi talentami i niewyczerpaną 
kreatywnością, z drewnianych 

krążków, sznurka i gałązek 
świerkowych tworzyły ozdoby 
według własnych pomysłów. 
Mimo intensywnej pracy, dzie-
ci miały jeszcze ochotę na śpie-
wanie piosenek po niemiecku, 
co jest dobrą formą nauki tego 
języka. W przerwie był słodki 
poczęstunek.

Takie warsztaty plastyczne 
organizowane wspólnie przez 
DFK w Rudyszwałdzie i miej-
scową świetlicę odbyły się po 
raz czwarty. Prowadziły je Kin-
ga Wojtek, kierownik świetlicy 
Małgorzata Billy oraz Małgo-

rzata Kolonko odpowiedzialna 
za cały projekt. 

Zajęciom w świetlicy przy-
glądał się przewodniczący ko-
ła DFK w Rudyszwałdzie Lotar 
Kosubek, zadowolony z obec-
ności tylu dzieci. Jego zdaniem 
atrakcyjne zajęcia dla młod-
szych zwiększają aktywność 
grup mniejszości niemieckiej. 

Warsztaty plastyczne dla 
dzieci i młodzieży są dofinanso-
wane ze środków Ministerstwa 
Spraw Wewnętrznych Republiki 
Federalnej Niemiec. 

(tb)

Warsztaty plastyczne 
w Rudyszwałdzie

W poniedziałek 30 paździer-
nika odbył się w Tworkowie Tur-
niej Szachowy DFK. Rozegrano 
7 rund po 10 minut na partię dla 
każdego zawodnika.

Wszyscy uczestnicy poczę-
stowali się pizzą, napojami oraz 
słodkimi wafelkami. Dla najlep-
szych były puchary i nagrody. 
Turniej został sfinansowany 
przez DFK Tworków oraz DFK 
Krzyżanowice ze środków VDG 
Begegnungsstättenarbeit.

Wyniki
Kategoria OPEN:
1. miejsce – Wojtek Grzegorz
2. miejsce – Kucharski Paweł
3. miejsce – Gołąbek Piotr

Kategoria dziewcząt:
1. miejsce – Siegmund Paulina
2. miejsce – Wądołowska Pau-

lina
3. miejsce – Cycon Julia

Kategoria chłopców rocznik 
2006 i starsi:
1. miejsce – Tlon Michał
2. miejsce – Jeziorski Paweł
3. miejsce – Żbik Maksymilian

Kategoria chłopców rocznik 
2007,2008 i 2009:
1. miejsce – Kogut Jakub
2. miejsce – Stuchły Wiktor
3. miejsce – Strzelczyk Arka-

diusz

Kategoria chłopców rocznik 
2010 i młodsi:
1. miejsce – Zygar Jakub
2. miejsce – Beczica Wojtek

3. miejsce – Piechula Emanuel

Info: Piotr Jeziorski,

Turniej szachowy DFK w Tworkowie
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Nauczyciele ze szkoły pod-
stawowej w Tworkowie wzięli 
udział w kolejnym międzyna-
rodowym spotkaniu w ramach 
projektu Erasmus+. Tym ra-
zem nasza wizyta zagranicz-
na miała miejsce w Hiszpanii. 
Udział w niej wzięli Niemcy, Fin-
landia, Grecja, Dania, Hiszpa-
nia, Austria oraz Polska, którą 
reprezentowali pan Damian 
Chudecki i pani Justyna Wojda. 

W dniach od 6 do 11 listo-
pada odwiedziliśmy szkołę w 
miejscowości Torrent (CEIP 
Juan XXIII), która jest dziel-
nicą Walencji. Najpierw dy-
rektor szkoły Germán Palomi-
no Pérez przywitał nauczycie-
li wraz ze szkolnym zespołem 
wokalnym, samemu grając na 
gitarze elektrycznej. Następ-
nie zostaliśmy gorąco powita-
ni przez nauczycieli i uczniów 
szkoły. Każdy kraj tradycyjnie 
witano flagami w barwach na-
rodowych. Wszyscy z zacieka-
wieniem oglądali wnętrze szko-
ły, wyposażenie klas, zaplecze 
kuchenne, bibliotekę, sekreta-
riat oraz boiska sportowe. Po 
smacznym posiłku uczestniczy-
liśmy w sadzeniu drzewek i wa-

rzyw, gdzie integrowaliśmy się 
z uczniami. 

W kolejnym dniu nauczyciele 
z poszczególnych krajów prowa-
dzili przygotowane przez siebie 
różne zajęcia dla uczniów. Dzie-
ci były pod dużym wrażeniem. 
Dla nas było to nowe doświad-
czenie, tym bardziej, że porozu-
miewaliśmy się tylko w języku 
angielskim. Po lekcjach udali-
śmy się do centrum Walencji, 
gdzie w programie było zwie-
dzanie najważniejszych miejsc 
i zabytków miasta np.: Śre-
dniowieczna Katedra La Seu 
ze Świętym Gralem, Mercado 
Central – największa hala tar-
gowa w Hiszpanii, Biopark Va-
lencia – ogród zoologiczny, bu-
dynek średniowiecznej giełdy 
jedwabiu, przepiękny dworzec 
centralny oraz plażę Malvaros-
sa. Poznaliśmy również lokalną 
tradycję, kulturę oraz typowe 
hiszpańskie potrawy.

Dodatkową atrakcją była wy-
cieczka rowerowa wzdłuż wy-
schniętego koryta rzeki. Wśród 
pięknych palm i kwiatów jest 
tam obecnie wiele placów za-
baw, boisk rekreacyjnych, ka-
wiarni oraz ścieżek rowerowych. 

Jest to najdłuższy park miejski 
w Europie. Niespodzianką by-
ła możliwość zwiedzania Mu-
zeum Nauki i Sztuki – nowocze-
sny obiekt z planetarium, sala-
mi koncertowymi i wystawami 
naukowymi. Niewątpliwie duże 
wrażenie zrobiło na nas oświe-
tlenie Walencji i wieczorne ży-
cie turystów.

W środę rano uczniowie ro-
zegrali mecz „Colp balla”, w któ-
rym chętni nauczyciele mogli 
też uczestniczyć. Inną aktywno-
ścią były zajęcia Yogi dla dzieci 
jak i dla „maestro”, bo tak na-
zywali nas uczniowie. Mogliśmy 
przy tej okazji zobaczyć przed-
szkole, porozmawiać z pracow-
nikami i małymi dziećmi.

Następnie skorzystaliśmy 
z zaproszenia Burmistrza Tor-
rent, który pokazał nam salę 
obrad, gdzie zapadają decyzje 
w sprawach mieszkańców. Roz-
mawialiśmy także z radcą ds. 
Edukacji (Patricia Sáez) i rad-
cą ds. zajęć rekreacyjnych (Al-
freda Costa).

Stamtąd udaliśmy się do 
średniowiecznej 30 m. wieży 
z 5 piętrami i tarasem widoko-
wym, która jest symbolem Tor-

rent. Tam mogliśmy podziwiać 
panoramę miasta. 

Gospodarze zorganizowali 
również dla nas wycieczkę do 
naturalnego Parku Przyrodni-
czego I’Albufera. Jest to duże 
jezioro o wielkości 23, 94 km² oto-
czone polami ryżowymi o wielko-
ści 223 km². Ponadto wybraliśmy 
się na ciekawy rejs łódką, gdzie 
lokalny rybak przewiózł nas po 
wodach jeziora tłumacząc jak po-
wstała Albufera, jak o nią dzisiaj 
dbają oraz jaki rodzaj fauny i flo-
ry możemy tutaj znaleźć.

W ostatnim dniu nauczyciele 

wszystkich krajów przygotowy-
wali krok po kroku znaną trady-
cyjną potrawę Walencji, którą 
jest paella. Potrawa ta była jed-
ną z wielu jaką poczęstowali nas 
gospodarze. Wszyscy zgodnie 
stwierdzili, że dieta śródziem-
nomorska nie tylko jest zdrowa, 
ale przede wszystkim smaczna.

Po raz kolejny dzięki Progra-
mowi Erasmus+ poznawaliśmy 
kulturę, doskonaliliśmy znajo-
mość języków europejskich. 
Porównywaliśmy metody, for-
my dydaktycznej i wychowaw-
czej pracy w szkole. Wnikliwie 

obserwowaliśmy różne zajęcia 
z uczniami. Każdy z nauczycie-
li miał okazję prowadzić zaję-
cia w języku angielskim. Te do-
świadczenia zapewniały świetne 
wspomnienia, przeżycia i dużą 
satysfakcję. Wszyscy wspólnie 
twierdzili, że jak raz wyjedziesz 
na Erasmusa to już zawsze po-
zostaniesz Erasmusem, ponie-
waż zmienia się twoje patrze-
nie na świat. Zauważasz okazje, 
które czekają abyś tylko z nich 
skorzystał, a przez to uczył się 
przez całe życie.

Info: ZSO Tworków

REKLAMA

PROJEKT ERASMUS+ PT. „W ZDROWYM CIELE ZDROWY DUCH”
Nauczyciele z Tworkowa z wizytą w Hiszpanii

KARP ŚWIĄTECZNY 
od 16 do 20 grudnia 2017 

 

 

JOACHIM ŁOPOCZ 
Tworków, ul. Nowa 10 

Zamówienia telefoniczne 504 026 989 
(możliwość dowozu pod wskazany adres) 

OGŁOSZENIE

„Ludzie, których kochamy zostają na zawsze w naszych sercach”

Wszystkim, którzy w tak bolesnych dla nas chwilach dzielili z nami smutek 
i żal, okazali wiele serca i życzliwości oraz uczestniczyli w uroczystości 

pogrzebowej 

śp. Huberta Grud
księdzu proboszczowi, rodzinie, sąsiadom, znajomym,  

delegacjom za okazaną pomoc, współczucie  
serdeczne Bóg Zapłać składają 

żona Renata, synowie Łukasz, Szymon, Paweł
oraz mama Edeltrauda
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Krzyżanowice » Tradycją już 
pozostaje, iż z początkiem ro-
ku szkolnego przypominamy 
naszym uczniom o ważności 
i przydatności w życiu posia-
dania umiejętności językowych. 
Tłumaczymy o ile łatwiej będzie 
im w życiu, gdy będą biegli w ję-
zyku angielskim czy niemieckim. 

W tym roku świętowaliśmy 
Dzień Języków w czterech róż-
nych odsłonach. Maluchy z klas 
pierwszych i trzecich przebrały 
się w barwy narodowe różnych 
krajów europejskich. Przypo-
mnieli sobie ich flagi, stolice 
i proste zwroty na przywitanie 
i pożegnanie.

Klasy VII SP oraz II i III gim-
nazjum zmierzyły się w dwóch 
konkurencjach: dyktandach 
w  językach angielskim i nie-
mieckim oraz w konkursie na 
rozpoznawanie wersów piose-
nek w różnych językach obcych. 
Wiemy od dawna, iż nauka przez 
zabawę i muzykę przynosi naj-
lepsze rezultaty, dlatego często 
stosujemy teksty piosenek na 
lekcjach języków obcych. Naj-
lepsza w tej konkurencji oka-
zała się klasa 7a SP, II miejsce 
zajęła klasa IIb G, a III – kla-
sa IIa G. W dyktandach z języ-
ka angielskiego najlepsi byli: 
Adam Kuschnik IIb G – I miej-
sce, Artur Solich III G – II miej-
sce oraz Tomasz Pitrasz – IIa G 

– III miejsce. Po niemiecku naj-
lepiej piszą Adam Kuschnik 
IIb G – I miejsce, Wiktoria Mo-
skwa III G – II miejsce oraz Kla-
ra Krupa IIa – III miejsce.

Klasy V-VII również napisały 
dyktanda. Z języka angielskiego 
piszą najlepiej: Wiktoria Piecz-
ka VIIb – I miejsce, Kamil Ful-
naczek VIIa – II miejsce oraz 
Karolina Pawlar VIIa – III miej-
sce. Z języka niemieckiego naj-

lepszy był Kamil Fulnaczek VIIa, 
Julia Krakowczyk z klasy VIIb 
– II miejsce oraz Karolina Paw-
lar VIIa – III miejsce.

Wszyscy chętni uczniowie 
mogli wziąć udział w konkursie 
plastycznym na przedstawienie 
słowa angielskiego lub niemiec-
kiego rysunkiem lub w rysun-
ku. 30 uczniów wykonało prace. 
Najładniej i najbardziej pomy-
słowo przedstawili słowa w swo-
ich pracach: Kacper Bugla z kla-
sy 5b (Tea), Karol Waliczek z 3b 
SP (Coffee), Martyna Drobny 3b 
(Green Lentils), Honorata Wali-
czek 4SP (Muffins i Cats), Marle-

na Bartodziej 4 SP (Rice, Stone), 
Zuzanna Płoska 5a (Sweets), Mi-
chał Uliczka 5b (Wool), Justyna 
Wiacek 5a (Rice, Groats), Nata-
lia Chytroszek 5a (Sugar, Cof-
fee) oraz Michał Frysztak 3a 
SP w kompozycji Spices. Prace 
uczniów można było podziwiać 
na korytarzu pierwszego pietra.

Wszyscy uczniowie zostali 
nagrodzeni dzięki dofinanso-
waniu Urzędu Gminy w Krzy-
żanowicach, DFK w Krzyżano-
wicach oraz sponsorów.

Info: SP w Krzyżanowicach
E. Kuczera

Dzień Języków 
w Szkole Podstawowej w Krzyżanowicach

Bieńkowice: 13 października 
uczniowie Szkoły Podstawowej 
w Bieńkowicach wraz z nauczy-
cielami, rodzicami pierwszokla-
sistów oraz gośćmi specjalnymi, 
między innymi zastępcą wój-
ta gminy panem Grzegorzem 
Swobodą, dyrektor GZOKSiT 
panią Darią Wieczorek, wielo-
letnim dyrektorem szkoły pa-
nem Andrzejem Drozdem zgro-
madzili się na akademii z oka-
zji Dnia Edukacji Narodowej. 

W tym też dniu uczniowie kla-
sy pierwszej zostali pasowani 
na uczniów. Starsi uczniowie 
poprosili „pierwszaków” o wy-
kazanie się nowymi wiadomo-
ściami. Kandydaci na uczniów 
śpiewali piosenki, recytowali 
wiersze, za co nagrodzeni zo-
stali gromkimi brawami. Ko-
lejnym punktem programu by-
ło pasowanie każdego dziecka 
przez pana dyrektora Dariusza 
Krawczyka. 

Następnie uczniowie klasy I 
otrzymali pamiątkowe dyplomy 
i upominki. W dalszej części pro-
gramu artystycznego wystąpili 
uczniowie klasy 7 i 3 gimnazjum 
w przedstawieniu pod przewrot-
nym tytułem „Kiedy umiera na-
uczyciel...”.

Tego dnia zostały również 
wręczone nagrody dyrektora 
dla pracowników administra-
cji i obsługi.

Info: SP w Bieńkowicach

Pierwszoklasiści 
pasowani na uczniów

Dnia 9 listopada dzieci z gru-
py Wiewiórek i Misiów, a także 
najstarsze przedszkolaki z od-
działów zamiejscowych w Rosz-
kowie i Nowej Wiosce uczestni-
czyły w wycieczce autokarowej 
do Teatru Miejskiego w Gliwi-
cach. Celem wyjazdu było obej-
rzenie spektaklu pt. „Ach, jak 
cudowna jest Panama”. Scena-

riusz tej niezwykle mądrej bajki 
oparty jest na książce pochodzą-
cego z Zabrza i znanego na ca-
łym świecie Janoscha. Bajka ta 
uczy, że zmiany zawsze przyno-
szą w życiu coś dobrego, a także 
jak wielką wartością jest przy-
jaźń. Dzieci z zapartym tchem 
śledziły pełną przygód opowieść 
o przygodach Misia i jego przy-

jaciela Tygryska. Po spektaklu 
przedszkolaki miały możliwość 
uczestniczenia w warsztatach 
z aktorami. Spektakl nagrodzo-
ny był gromkimi brawami. 

Info: Edyta Skorupa 
– Przedszkole 

w Krzyżanowicach

Wyjazd przedszkolaków 
DO TEATRU

W sobotę 18 listopada druży-
na żaków LKS Tworków wystą-
piła w charytatywnym turnieju 

halowym piłki nożnej „Gramy 
dla Sylwii” zorganizowanym 
przez KS Świerklany. Mecze 
rozegrano w Szkole Podstawo-
wej w Jankowicach.

Akcja charytatywna miała 
na celu wsparcie w leczeniu 
i rehabilitacji chorej mieszkan-
ki Jankowic, a zarazem ma-
my zawodnika KS Świerklany, 
39-letniej Sylwii. Na zaprosze-
nie do udziału w turnieju roczni-
ka 2009 i młodsi odpowiedziało 
10 drużyn: KS Świerklany, Orzeł 
Moszczenica, WSP Wodzisław 
Śląski, AKS Mikołów I oraz II, KS 
U Walka Gotartowice, RKP ROW 
Rybnik, UKS Ruptawa, FP Ja-
sienica oraz my – LKS Tworków.

Pomimo niepełnego składu 
po długich bojach awansowa-

liśmy do półfinału gdzie prze-
graliśmy 2:1 z drużyną UKS 
Ruptawa. Ostatecznie graliśmy 
o trzecie miejsce z AKS Miko-
łów, gdzie w regulaminowym 
czasie mecz zakończył się re-
misem 1:1. Niestety znowu nie 
mieliśmy szczęścia przegrywa-
jąc w karnych 3:2.

Najlepszym strzelcem tur-
nieju został nasz zawodnik Ar-
kadiusz Strzelczyk. Karol Gó-
ralczyk (WSP Wodzisław) otrzy-
mał wyróżnienie dla najlepsze-
go bramkarza, a Paweł Rudner 
(AKS Mikołów I) dla najlepszego 
zawodnika turnieju.

Info: Piotr Mucha 
(trener-koordynator grup 

młodzieżowych LKS 
Tworków)

Zagraliśmy dla Sylwii

Na zdjęciu od lewej: Dawid Nowak, Posmyk Oliwier, Karol Pełka, Alex Hain, 
Radek Riedel, Arkadiusz Strzelczyk, Kacper Pawlik, trener Wiesław Deresz
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REKLAMA

3 listopada br. roku ucznio-
wie Szkoły podstawowej im. Mi-
kołaja Kopernika udali się do 
zaprzyjaźnionej szkoły w cze-
skim Piszczu na turniej sza-
chowy. Emocji nie brakowało. 
Grano systemem szwajcarskim 
7 rund, 2 x 15 minut, w dwóch 
grupach wiekowych, starszej 
i młodszej. Pod względem wy-
ników naszych uczniów turniej 
można zaliczyć do udanych. 

Grupa młodsza
1. Tomasz Strachota (CZ)
2. Jakub Kogut (PL)
3. Wiktor Stuchły (PL)
4. Arkadiusz Strzelczyk (PL)
5. Paulina Siegmund (PL)

Grupa Starsza
1. Jakub Křefky (CZ)
2. Ondřej Křefky (CZ)
3. Michał Tlon (PL)
4. Paweł Jeziorski (CZ)
5. Szymon Wojtaszek (PL)
6. Grzegorz Wojtek (PL)

Info: Piotr Jeziorski 

Szachowy Turniej w Czechach

Chałupki » „Książka moim 
przyjacielem” taki tytuł nosił 
konkurs czytelniczy zorganizo-
wany przez Gminną Bibliote-
kę Publiczną Filię Biblioteczną 
w Chałupkach. Konkurs trwał 
od lutego do września tego ro-
ku, jego celem było zachęcenie 
wszystkich czytelników bibliote-
ki w Chałupkach do regularnego 
wypożyczania i czytania książek. 

Szczególnie zależy nam na 
małych czytelnikach, którzy 
dopiero co zaczynają przygo-
dę z książką, aby częściej przy-
chodzili do biblioteki po książki 
niż siedzieli przed komputerem. 

Dla dorosłych również kon-
kurs był motywacją do regu-
larnego odwiedzania bibliote-
ki, a dzięki ogłoszeniu wyników 
każdy ma okazję przekonać się 

ile książek udało się mu prze-
czytać w ciągu paru miesięcy. 

Wśród uczestników były 
przedszkolaki, którym książki 
czytają rodzice albo dziadko-
wie, a to z kolei buduje więzi 
rodzinne. 

Najlepsi czytelnicy przeczy-
tali ponad 100 książek.

Zwycięzcy dostali bardzo 
atrakcyjne nagrody, ale nikt nie 
został z pustymi rękami, ponie-
waż wszyscy uczestnicy zosta-
li nagrodzeni. Nagrody zostały 
ufundowane przez Gminną Ko-
misję Rozwiązywania Proble-
mów Alkoholowych, działającą 
przy Urzędzie Gminy w Krzy-
żanowicach. 

Info: T. Brzeźniak 
– Biblioteka w Chałupkach

Książka moim 
przyjacielem

Informujemy, że zimowym utrzymaniem dróg gminnych w se-
zonie 2017/2018 odśnieżaniem i likwidacją śliskości jezdni na 
terenie gminy Krzyżanowice zajmują się następujące firmy:

W sołectwach Nowa Wioska, Owsiszcze: 
 � SKROK Krzyżanowice tel. 32 419 40 45, tel. 606 169 372

W sołectwach Bieńkowice, Bolesław, Tworków 
i Krzyżanowice:

 � PRD Mateusz Kühn Krzyżanowice tel. 32 419 51 20, tel. 603 
885 412

W sołectwach Chałupki, Rudyszwałd, Zabełków, 
Roszków:  

 � ZU Dawida Studnic Zabełków, tel. 32 419 60 32, tel. 603 676 919.

Wszelkie informacje i uwagi w zakresie Akcji Zima 
przyjmują sołtysi poszczególnych wsi: 

 � Bieńkowice – sołtys Roman Herber tel. 603 176 513, 
 � Bolesław – sołtys Bertold Fichna tel.785 183 917, 
 � Chałupki – sołtys Ryszard Chrobok tel. 605 050 302, 
 � Krzyżanowice – sołtys Hubert Fichna tel. 511 154 285 
 � Nowa Wioska – sołtys Michał Krzykała tel.697 663 235
 � Owsiszcze – sołtys Piotr Minkina tel. 604 729 575, 
 � Roszków – sołtys Józef Staś tel. 665 993 125, 
 � Rudyszwałd – sołtys Paweł Nawrat tel. 785 618 429, 
 � Tworków – sołtys Andrzej Bulenda tel. 692 753 998 , 
 � Zabełków – sołtys Marian Studnic tel.601 084 501, 
 � oraz Urząd Gminy – Referat Gospodarki Przestrzennej, 

tel. 32 419 40 50 w. 123.

W czasie prowadzenia odśnieżania prosi się nie parkować sa-
mochodów na drogach, szczególnie wąskich.

AKCJA ZIMA 2017/2018
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Z WOLEJA
Dobiegła już końca batalia 

o ligowe punkty rundy jesien-
nej 2017/2018 drużyn grających 
w Podokręgu Racibórz. Jesz-
cze jedną kolejkę do rozegra-
nia ma zespół LKS Krzyżano-
wice, grający w klasie okręgo-
wej ŚlZPN Katowice. Czy wa-
runki pogodowe i stan boiska 
na to pozwoli? Zobaczymy. 

W klasie A Podokręgu Raci-
bórz po słabszym starcie odbu-
dowała się drużyna LKS Twor-
ków, która po rundzie jesiennej 
ze zdobyczą 27. punktów upla-
sowała się na czwartym miej-
scu w tabeli. Oby tak wiosną, 
a duża szansa na awans przed 
tą drużyną. Niestety drugi re-
prezentant w tej klasie LKS 
Chałupki na odmiennym bie-
gunie tabeli. Tylko 10 zdoby-
tych punktów ustawia tę dru-
żynę na piętnastej, przedostat-
niej pozycji ligowej tabeli.  

Klasa B zakończyła rów-
nież swe rozgrywki. Drużyny 

naszej gminy to również dol-
na połówka tabeli i tak: LKS 
Owsiszcze – 15 pkt i XI miej-
sce, zaś LKS Zabełków – 11 pkt 
i XIII miejsce. 

Rewelacyjne zakończy-
ła rozgrywki rundy jesiennej 
jedenastka z LKS Bolesław. 
W grupie 2 klasy C drużyna ta 
z kompletem 27. punktów prze-
wodzi tej klasie. Dobrze prze-
pracować zimę, a awans co-
raz bliżej. Grające w tej grupie 
drużyny: LKS Tworków II – 12 
pkt i V miejsce, LKS Owsiszcze 
II – 11 pkt i VII miejsce w tabe-
li. W grupie tej gra 10 drużyn. 

Jak wspominamy na wstę-
pie drużyna LKS Krzyżanowi-
ce ma do rozegrania w tej run-
dzie jeszcze jeden mecz. Póki 
co mając na swoim koncie 15 
punktów zajmuje trzynaste 
miejsce w tabeli. 

Jak więc widzimy dużo pra-
cy czeka zimą nasze drużyny. 
Jedni będą walczyć o awans, 

drudzy zaś o ligowy byt. Infor-
mujemy, że w klasie okręgowej, 
klasie A i klasie B występuje 
po 16 drużyn. 

Drużyny młodzieżowe 
zgłoszone do rozgrywek 
na szczeblu Podokręgu 
Racibórz 

Na wstępie gratulujemy 
awansu do III Ligi rybnicko-

-raciborskiej drużynie junio-
rów młodszych LKS Tworków. 
Drużyna ta wygrała grupę 
1 Podokręgu Racibórz, zdoby-
wając 22 punkty. 

• Juniorzy starsi: LKS Zabeł-
ków – III miejsce i 15 pkt 

• Juniorzy młodsi: LKS Krzy-
żanowice – IV miejsce i 10 
pkt

• Trampkarze: LKS Krzyża-
nowice – IV miejsce i 9 pkt.

• Sytuacja na zakończenie 
rundy jesiennej 2017/2018.

Jan Kubik  

Tworków » W szkole podsta-
wowej w Tworkowie rozegrano 
¼ finału wojewódzkiego w uni-
hokeju dziewcząt i chłopców wo-
jewódzkich igrzysk dzieci oraz 
młodzieży szkolnej. W turnie-
ju wzięła udział ponad setka 
uczniów. 

W grupie młodszej pierwsze 
miejsca zajęły zarówno dziew-
czyny jak i chłopcy z Tworkowa, 
a ich starsi koledzy i koleżan-
ki zostali wicemistrzami, ustę-
pując tylko szkole z Lysek. Me-
cze były bardzo emocjonujące 
i trwały 3 razy po 8 minut. Na 
boisku w każdym meczu grało 
4 zawodników oraz bramkarz.  

Składy zwycięskich 
drużyn z Tworkowa
Dziewczyny:

Domalewska Emilia, Dra-
jok Klaudia, Grud Suzie, Ko-
nik Julia, Korczok Alicja, Krzy-

kała Elżbieta, Suchanek Julia, 
Wądołowska Vivien, Zawadzka 
Emilia.

Chłopcy: 
Białas Kajetan, Cwik Martin, 

Damek Wojciech, Ignatzy Paweł, 

Kalisz Filip, Kogut Jakub, Ko-
strzewa Samuel, Krzykała Ke-
vin, Kuczaty Igor, Ottlik Kacper, 
Starostka Mateusz, Gawliczek 
Tomasz.

Info: Piotr Jeziorski

Ćwierćfinał wojewódzki 
w unihokeju

Tworków » W czwartek 26 
października br. odbył się na 
Orliku w Tworkowie gminny 
turniej piłki nożnej. W zawo-
dach udział wzięło 40 uczniów 
z 4 szkół. Rozegrano 6 meczów 
2 x 12 minut każdy. 

Oto wyniki
1. Tworków-Chałupki 1:4
2. Bieńkowice-Krzyżanowice 0:6
3. Chałupki-Bieńkowice 14:0
4. Krzyżanowice-Tworków 2:3
5. Chałupki-Krzyżanowice 1:1
6. Tworków-Bieńkowice 3:0

Klasyfikacja końcowa
1. Miejsce: Chałupki 7 pkt
2. Miejsce: Tworków 6 pkt
3. Miejsce: Krzyżanowice 3 pkt

Info: Piotr Jeziorski

Gminne Zawody Młodzieży Szkolnej 
w piłce nożnej chłopców

Chałupki

Tworków

Krzyżanowice

Bieńkowice
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KOMPLEKSOWE
USŁUGI POGRZEBOWE
całodobowo
Andrzej Bulenda
tel. 032 419 63 35,
tel. kom. 0 692 753 998
Kwiaciarnia KRYSTYNA
Tworków ul. Raciborska 3
e-mail: kwiaciarnia.krystyna.bulenda@neostrada.pl
BOGATY WYBÓR TRUMIEN
NAJTAŃSZA USŁUGA w NASZYM REJONIE
KARAWAN, TRAGARZE, KWIATY
MIĘDZYNARODOWY PRZEWÓZ ZWŁOK

ROZLICZAMY ZASIŁEK POGRZEBOWY
Opieka nad grobami Twoich bliskich

REKLAMA

ul. Główna 13
47-450 Krzyżanowice

tel: (32) 414 75 44

www.homeinstal.pl
biuro@homeinstal.pl

KOTŁY NA EKO GROSZEK KLASY 5

KOTŁY NA PELLET KLASY 5

KOTŁY GAZOWE

INSTALACJE SOLARNE

WYKONUJEMY INSTALACJE W RAMACH DOTACJI 
  GMINY KRZYŻANOWICE ORAZ  WFOŚiGW KATOWICE

REKLAMA

REKLAMA

REKLAMA

BIURO RACHUNKOWE
SONIA SARNACKA

Tworków ul. Długa 30a | tel. 508 247 697
Zakres usług księgowych dla firm:

» księgi przychodów i rozchodów
» księgi handlowe (pełna księgowość)
» ryczałt i karty podatkowe
» ewidencje środków trwałych
» kadry i płace
» rozliczenia ZUS
» deklaracje CIT, PIT, VAT, ZUS
» prowadzenie spraw BHP w firmie ZAPRASZAMY!

REKLAMA

44-361 Syrynia, ul. 3-Maja 9
tel. 32 307 38 85, 696 438 166

  biuro@buglaenergy.pl
 www.buglaenergy.pl

Pompy ciepła
• HRC powietrze-woda
• CYLIA AIR do CWU

Energia słoneczna 
• systemy fotowoltaiczne
• kolektory słoneczne

Kotły
• C.O.
• Gazowe

Pompy ciepłaEnergia słoneczna 

INFORMACJA
DLA HODOWCÓW DROBIU

W związku z zagrożeniem wystąpienia wysoce zjadliwej grypy ptaków w Polsce hodowcy 
drobiu powinni zachowywać szczególną ostrożność i stosować odpowiednie środki bioasekuracji 
minimalizujące ryzyko przeniesienia wirusa grypy ptaków do gospodarstwa, w szczególności:

1. Przetrzymywać drób na ogrodzonej przestrzeni, pod warunkiem uniemożliwienia kontak-
tów z dzikim ptactwem;

2. Przechowywać paszę w pomieszczeniach zamkniętych lub pod szczelnym przykryciem, 
uniemożliwiającym kontakt z dzikim ptactwem;

3. Karmić i poić drób w pomieszczeniach zamkniętych, do których nie mają dostępu ptaki dzikie;
4. Stosować w gospodarstwie odzież i obuwie ochronne oraz po każdym kontakcie z drobiem 

lub dzikimi ptakami umyć ręce wodą z mydłem;
5. Stosować maty dezynfekcyjne w wejściach i wyjściach z budynków, w których utrzymy-

wany jest drób.

Hodowco!!!
Pamiętaj o zgłaszaniu niezwłocznie do odpowiednich osób i instytucji (lekarz weteryna-
rii prywatnej praktyki, powiatowy lekarz weterynarii, wójt/burmistrz/prezydent miasta) 
podejrzenia wystąpienia choroby zakaźnej drobiu.

Objawy kliniczne wysoce zjadliwej grypy ptaków (HPAI) u drobiu: Zwiększona śmiertelność; 
znaczący spadek pobierania paszy i wody; objawy nerwowe: drgawki, skręt szyi, paraliż nóg i 
skrzydeł, niezborność ruchów; duszności, sinica, wybroczyny, biegunki, nagły spadek nieśności
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Wódka z lodem atakuje nerki, rum z lodem atakuje wątrobę, gin z lodem atakuje mózg, 
whisky z lodem atakuje serce. Wygląda na to, że ten cholerny lód szkodzi na wszystko!



– Panie doktorze, czy są już moje wyniki?! Umieram z ciekawości!!!
– No... nie do końca z ciekawości.



– Wiesz, moja droga – oznajmia bakteriolog żonie – jestem na tropie bardzo niebezpiecz-
nego wirusa. Kiedy go odkryję i opiszę, możesz być pewna, że nazwę go twoim imieniem.



Przychodzi feministka do restauracji. Podchodzi kelner, ta go pyta: Co by pan doradził?
– Sałatkę z selera i marchewki.
– Sam jesteś gruby, ty męska, szowinistyczna świnio!



Ojciec w kuchni przygotowuje mięsny farsz. Wchodzi córka i mówi:
– Tato, poznaj Krzyśka. On z nami zamieszka.
Ojciec mieląc mięso nawet nie odwraca głowy i mówi:
– W samą porę, bo z Tomka już tylko te resztki nam zostały na farsz.



Na weselu drużba mówi: A teraz proszę, aby żonaci mężczyźni stanęli obok osoby, któ-
ra je uszczęśliwia.
Biedny barman, zagnietli go na śmierć.



– Masz jakieś plany na jesień?
– Pić będę.
– Przecież taki sam plan miałeś na lato. 
– O czym ja mam rozmawiać z człowiekiem, który nie rozróżnia wesołego letniego picia 
od jesiennego depresyjnego chlania?



Mechanik spostrzegł w warsztacie znanego kardiochirurga, który czekał na kierownika. 
Krzyknął: Hej, panie doktorze, chce pan na to spojrzeć?
Kardiolog, nieco zaskoczony, podszedł do mechanika. Ten wyprostował się, wytarł ręce 
w szmatę i rzekł: Niech pan spojrzy na ten silnik. Otwieram jego serce, wyjmuję zastaw-
ki, naprawiam każdą usterkę, potem wkładam je z powrotem, a kiedy skończę, wszystko 
działa jak nowe. Dlaczego więc ja zarabiam 20 tys. rocznie, a pan 200 tys. skoro w zasa-
dzie wykonujemy tę samą robotę?
Kardiolog uśmiechnął się, nachylił i odrzekł: Niech pan spróbuje zrobić to, kiedy silnik 
pracuje.

Myśl

Uśmiechnij się

Liczba miesiąca

„Książki są bramą, przez którą wychodzisz na ulicę, mówiła Pa-
tricia. Dzięki nim uczysz się, mądrzejesz, podróżujesz, marzysz, 
wyobrażasz sobie, przeżywasz losy innych, swoje życie mnożysz 
razy tysiąc. Ciekawe, czy ktoś da ci więcej za tak niewiele. Pomaga-
ją też odpędzić różne złe rzeczy – samotność, upiory i tym po-
dobne… Czasem się zastanawiam, jak możecie znieść to wszyst-
ko wy, które nie czytacie.”

Arturo Pérez-Reverte – „Królowa Południa”

Z bibliotecznej 

ANIA – GRZEGORZ KUBICKI I MACIEJ DRZEWIECKI
To biografia aktorki, Ani Przybylskiej napisana przez dwóch dziennikarzy, Grzego-
rza Kubickiego i Macieja Drzewickiego. Młodej, pięknej, utalentowanej, zadzior-
nej kobiety, której życie i karierę przerwała zbyt wcześnie śmiertelna choroba. To 
wspomnienie jej mamy Krystyny, siostry Agnieszki, kolegów z branży aktorskiej, 
m.in. Cezarego Pazury i Michała Żebrowskiego. To również opowieść jej mene-
dżerki i przyjaciółki, Małgorzaty Rudowskiej i reżysera Radosława Piwowarskiego, 
który jako pierwszy dostrzegł i docenił jej talent aktorski. To u niego debiutowała 
jako kilkunastoletnia dziewczyna w filmie „Ciemna strona Wenus”. Ania Przybyl-

ska to nie tylko aktorka, ale także twarz znanej na całym świecie firmy kosmetycznej Astor i Gar-
niera. Z książki wyłania się przede wszystkim dziewczyna, później młoda kobieta z marzeniami. Te 
największe i najistotniejsze to być aktorką i mieć dużą, kochającą się rodzinę. 

DWA POCAŁUNKI – MATTHEW LOGELIN
Opowieść o miłości i stracie. To zapis utraty ukochanej żony i ojcowskiej miłości 
do córki, którą autor wychowuje sam. „Zamknąłem oczy i przypomniałem sobie 
dzień, w którym po raz pierwszy zobaczyliśmy ten dom. Liz ścisnęła moją rękę, 
a jej spojrzenie powiedziało mi, że to jest dom, w który wkrótce założymy rodzinę. 
Przypomniałem sobie zdjęcia, które jej zrobiłem, gdy stała na schodach – promie-
niejąc światłem, które ma tylko oczekująca dziecka kobieta – kilka dni przed tym, 
zanim po raz ostatni wyszła z tego domu. Przypomniałem sobie ulgę w jej spojrze-
niu, gdy po raz pierwszy i ostatni zobaczyła Madeline. Zanim pamięć podsunęła 

mi obraz umierającej Liz, otworzyłem oczy i zobaczyłem pustkę. Wszedłem do domu i skierowałem 
się prosto do pokoju Madeline. Cicho otworzyłem drzwi i, odkąd przyszła na świat, dwukrotnie po-
całowałem opuszki swoich palców i dotknąłem jej czoła. Jeden całus ode mnie, drugi od jej mamy. 
Jeden za to, jak mogło być, drugi za to, co będzie”.

STRACONA – AMY GENTRY
Dziewięcioletnia Jude z przerażeniem obserwuje, ukryta w szafie, jak obcy męż-
czyzna z nożem w ręku uprowadza jej trzynastoletnią siostrę Julie. I tak kończy 
się szczęśliwa rodzina. Matka dziewczynek nie potrafi wybaczyć młodszej, że nie 
krzyczała. Policja nie wierzy w porwanie, tym bardziej że nie było śladów włamania. 
Wszystkich łączy jednak przekonanie: Julie nie żyje. Osiem lat później na progu do-
mu Whitakerów staje młoda kobieta, która podaje się za Julie. Powieść Amy Gentry 
to studium katastrofy po stracie bliskiej osoby – katastrofy, która dotyka zarówno 
rodzinę, jak wszystkich ludzi z ich otoczenia. To również piękna historia o potęż-
nej sile miłości oraz thriller, w którym napięcie utrzymuje się aż ostatniej strony.

WE DWOJE – NICHOLAS SPARKS
Absorbująca, niebanalna książka. Choć wątek romantyczny jest obecny, to stanowi 
raczej tło całej historii. Prym wiedzie motyw rodzicielski. „We dwoje” opowiada o 
pięknej ojcowskiej, braterskiej, partnerskiej miłości, która godna jest pozazdrosz-
czenia.  W powieści poznajemy Russella, męża i ojca, który w pewnym momencie 
swojego życia traci wszystko. Jego idealne małżeństwo powoli się sypie, widmo 
zwolnienia z agencji reklamowej pojawia się na horyzoncie, a trudy ojcostwa da-
ją się we znaki. Russell ma 32 lata i nagle musi zacząć wszystko od nowa, a jego 
życie wywraca się do góry nogami. Okazuje się, że rzeczywistość wcale nie jest 

kolorowa i rzuca pod nogi coraz więcej kłód. Jednak życie toczy się dalej i mężczyzna musi znaleźć 
w sobie siłę, która pomoże mu pokonać problemy i stanąć pewnie na nogi, bo przecież ma córkę, 
którą musi się zająć i wychować. 

LABIRYNT DUCHÓW – CARLOS RUIZ ZAFON
Barcelona, lata pięćdziesiąte ubiegłego stulecia, mroczne dni reżimu generała 
Franco. Alicja Gris jest piękną, inteligentną i pozbawioną skrupułów agentką. 
Pewnego dnia otrzymuje zlecenie z najwyższych sfer władzy. Sprawa jest ściśle 
tajna i dotyczy tajemniczego zniknięcia ministra kultury Mauricia Vallsa. Wydaje 
się, że może mieć to związek z przeszłością, kiedy Valls był dyrektorem budzące-
go grozę więzienia Montjuic. Alicja, wraz z przydzielonym do tego dochodzenia, 
kapitanem policji ma kilka dni na odnalezienie ministra. W trakcie poszukiwań 
w jej ręce trafia należący do Vallsa siódmy tom serii „Labirynt duchów”. Książka 

ta doprowadzi Alicję do ukrytej w samym sercu Barcelony księgarni Sempere & Synowie. Czar 
tego miejsca sprawia, że jak przez mgłę powracają do niej obrazy z dzieciństwa. To, co odkryje, 
będzie śmiertelnym zagrożeniem dla niej i dla wszystkich, których kocha.

TRZYMAJ SIĘ, MAŃKA – MAŁGORZATA KALICIŃSKA
Marianna — kobieta dojrzała, po przejściach. Dziennikarka bez stałego etatu. Mat-
ka, mająca dorosłego syna. Córka, odwiedzająca czasami swego ojca. Poznajemy ją 
w momencie żałoby po swojej siostrze Lilce, którą opiekowała się podczas choroby. 
Jak zawsze żałoba jest okresem trudnym i bolesnym, przez który trzeba przejść, 
aby znów móc odnaleźć w życiu pełnię, radość i pójść do przodu mimo poniesionej 
straty. Marianna przez rok żyła w swoim kokonie, zamknięta, odizolowana od świata 
i przyjaciół. Pewnie nadal by tak żyła, gdyby sąsiedzi nie zalali jej mieszkania. Musi 
zacząć żyć i wziąć się za siebie. Załatwia ekipę remontową, sama natomiast prze-

nosi się do ojca na czas remontu. Mieszkając z tatą, zauważa, jak wiele się zmieniło w jej rodzinnym 
domu. W życiu jej ojca pojawiła się kobieta, a Marianna, niczym małe dziecko, jest o nią zazdrosna. 
W międzyczasie szuka pracy i nawiązuje na nowo kontakt z dawnym kolegą Antonim, który pracuje 
w Korei Południowej. Po pewnym czasie, gdy ich znajomość przeradza się w przyjaźń, Antoni zapra-
sza Mańkę do siebie. Samotna, bez pracy, ale za to z marzeniami przyjmuje propozycję przyjaciela 
na krótki odpoczynek w Korei. Jak potoczą się dalsze losy Mańki i Antoniego?  

Agnieszka Winiarczyk
508.779,77

złotych – to koszt budowy ogólnodostępnego boiska wielofunkcyjnego w Zabełkowie

Błogosławieni, którzy potrafią śmiać się z własnej głupoty,  
albowiem będą mieć ubaw do końca

Ks. Jan Twardowskipółki


